
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 134 del  01/03/2017 

Oggetto: SERVIZI DI SPALATURA MECCANICA DELLA NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO - AFFIDAMENTO ULTERIORI SERVIZI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
-   il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016 avente ad oggetto  “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO CONTENENTE MISURE DI RIASSETTO  ORGANIZZATIVO DELLE STRUTTURE 
E DEL  FUNZIONAMENTO DELLA PROVINCIA DI PISTOIA IN RELAZIONE AL PROCESSO DI 
RIORDINO EX L. NR. 56/2014”;

-   il  Decreto Presidenziale n.  78 del 01/04/2016  di  conferimento al Dr.  Agr.  Renato Ferretti  la 
titolarità dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere 
organizzativo;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  857  del  23/12/2016  di  conferimento  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “presidio attività amministrative della S.U.A. 
per l'acquisizione di beni e servizi” presso l’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta” alla Dott.ssa Isabella Radicchi;

Richiamate:

-   la Determinazione a contrattare n.  720 del 01/12/2016 del Dirigente Dr. Agr. Renato Ferretti - 
Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta –  Viabilità, 
avente ad oggetto  :  “Servizio di spalatura neve e trattamento antighiaccio  lungo le  strade 
provinciali e regionali stagione invernale 2016-2017, mediante richiesta di offerta (RdO) sul  
Mercato Elettronico della P.A. - Determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto  
art. 192 del TUEL e art. 32 comma 2) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016”;

-   la  Determinazione di indizione  n.  727 del  02/12/2016 del  Dirigente  Dr. Agr. Renato  Ferretti - 
responsabile dell’area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta –  Funzione 
provveditorato,  avente ad oggetto “"Procedura di Richiesta di offerta sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  per  l'affidamento  del  servizio  di  spalatura  neve  e  
trattamento antighiaccio lungo le strade provinciali  e regionali  per la stagione invernale  
2016-2017” con la quale veniva indetta la procedura di RDO e si approvavano i relativi atti di gara;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  913  del  30/12/2016  del  Dirigente  Dr.  Agr.  Renato  Ferretti  - 
responsabile dell’area  di  coordinamento  per  la  governance  territoriale  di  area  vasta  –  Funzione 
provveditorato,  avente ad oggetto "”Servizio di spalatura neve e trattamento antighiaccio lungo 
le strade provinciali e regionali per la stagione invernale 2016-2017  Approvazione verbale di  
gara deserta – affidamento a procedura negoziata lotti 1/A, 4/D e 7/G e disposizione in ordine  
alla consegna anticipata – indizione di rdo per i restanti lotti” con la quale veniva  affidato,  a 
seguito della gara andata deserta,  il servizio di spalatura della neve e trattamento antighiaccio per i 
lotti indicati in oggetto alle seguenti ditte:

➢ - Lotto 1/A alla ditta Pistolozzi Gregorio con sede a Cutigliano, via del Libro Aperto n. 10 Partita  
IVA 01664350475  Cod.  Fisc.  PSTGGR87E16G713Z  per  l'importo  contrattuale  presunto  fino  alla  
concorrenza di €.590,00 con ribasso dello 0,01% sull'elenco prezzi in relazione a ciascuna lavorazione  
al CIG (Z711CC7EB9);
➢ - Lotto 4/D alla ditta SA. CA s.r.l. con sede a Pescia, via Caravaggio 38 Partita IVA e Cod. Fisc. 
00132240474 per l'importo contrattuale presunto fino alla concorrenza di € 8.058,00 con ribasso dello 
1% sull'elenco prezzi in relazione a ciascuna lavorazione al CIG (Z731CC8139);
➢ - Lotto 7/G all'ATI costituenda composta dalle imprese SA. CA s.r.l. di Pescia (PT) con sede a 
Pescia, via Caravaggio 38 Partita IVA e Cod. Fisc. 00132240474 (capogruppo 40%),  Escavazioni 
2000 di Bertocci Luigi di Pescia (Pt) con sede a Pescia, (Vellano) via Mammianese 323 Partita IVA  
01385910474 e Cod. Fisc. BRTLGU70E01G713E (mandante 30%) e ditta individuale Natali Stefano 
di Marliana (PT) con sede a Marliana, (Avaglio) via Piangrande 47 Partita IVA 01283060471 e Cod.  
Fisc. NTLSFN70L01G713J (mandante 30%) per l'importo contrattuale presunto fino alla concorrenza  
di  €  9.180,00 con ribasso dello  1% sull'elenco prezzi  in  relazione a ciascuna lavorazione al  CIG  
(Z821CC8253);

Considerata che con nota del Geom. Giacomo Balleri del 15/02/2016 e successiva integrazione del 24/02/2017 
(in atti c/o l'Ufficio Provveditorato) viene fatta presente la necessità di provvedere con urgenza all'affidamento di 
ulteriori  servizi sulle stesse zone legate ai lotti sopra indicati,  apportando un aumento agli importi contrattuali 
sopra riportati;

Nella nota viene specificata la motivazione della necessità dell'incremento contrattuale come di seguito riportato:

“Tale  incremento  si  rende  necessario  in  quanto  le  ore  previste  al  momento  dell'affidamento,  in  
relazione alle precipitazioni nevose del 13-16 gennaio nonché delle basse temperature del periodo 
iniziale dell'anno, sono esaurite o prossime all'esaurimento. Considerato quindi che il periodo invernale  
non è ancora terminato, al fine di evitare disagi e disservizi legati al servizio stesso in caso di nuove  
condizioni climatiche rigide, si rende opportuno incrementare l'importo contrattuale”

In particolare viene richiesto di incrementare l'importo contrattuale suddiviso per i lotti suddetti come  
segue:

- Pistolozzi Gregorio - lotto A: incremento da € 4.590,00 a € 15.000,00.- oltre iva. 
- Sa.Ca. srl - lotto D: incremento da € 8.058,00 a € 12.000,00.- oltre iva.
- ATI (Sa.Ca. Srl – capogruppo/ Escavazioni 2000 / Natali Stefano) - lotto G: incremento da € 9.180,00 
a € 12.000,00.- oltre iva.

Accertata  la  motivazione  d'urgenza  si  procederà  all'affidamento con  esecuzione  anticipata,  come 
contemplata dall'articolo 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, allorché prevede l'ipotesi  che  “L'esecuzione 
d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la 
salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata 
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

Visti:
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA N°134 del  01/03/2017

2

Copia informatica per consultazione



- il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche e ss.mm.ii.;

 -  il D.Lgs 18/04/2016 n° 50;
-   il D.P.R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal D.Lgs 50/2016;
-   la  Legge Regione Toscana n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

PROPONE

- di  incrementare gli importi contrattuali dei Lotti 1/A, 4/D e 7/G, per il servizio di spalatura meccanica 
della neve e trattamento antighiaccio, confermando gli stessi patti e condizioni degli affidamenti definiti 
con la Determinazione nr. 913 del 30/12/2016,  procedendo come segue:

- di € 10.410,00 oltre iva, per il Lotto 1/A  alla ditta Pistolozzi Gregorio con sede a Cutigliano, via del 
Libro Aperto n. 10 Partita IVA 01664350475 Cod. Fisc.  PSTGGR87E16G713Z  portando pertanto 
l'importo  contrattuale  presunto fino alla concorrenza  dell'iniziale importo di  € 4.590,00 ad € 
15.000,00  oltre iva – Totale con iva compresa € 18.300,00= (CIG - Z711CC7EB9);

- di € 3.942,00 oltre iva, per il Lotto 4/D  alla ditta SA. CA s.r.l. con sede a Pescia, via Caravaggio 38 
Partita IVA e Cod. Fisc. 00132240474 portando pertanto  l'importo  contrattuale presunto fino alla 
concorrenza dell'iniziale importo di €  8.058,00   ad  € 12.000,00 oltre iva - Totale iva compresa € 
14.640,00= (CIG -Z731CC8139);

- di € 2.820,00 oltre iva, per il  Lotto 7/G all'ATI costituenda  ATI costituenda  composta dalle imprese 
SA.  CA s.r.l.  di  Pescia (PT)  con  sede  a  Pescia,  via  Caravaggio  38   Partita  IVA  e Cod.  Fisc. 
00132240474 (capogruppo  40%),  Escavazioni  2000  di  Bertocci  Luigi  di  Pescia  (Pt)   con  sede  a 
Pescia, (Vellano)  via Mammianese 323  Partita IVA 01385910474 e Cod. Fisc. BRTLGU70E01G713E 
(mandante 30%) e ditta individuale Natali Stefano di Marliana (PT) con sede a Marliana, (Avaglio)  via 
Piangrande  47 Partita  IVA  01283060471 e Cod.  Fisc.  NTLSFN70L01G713J (mandante  30%) 
portando pertanto  l'importo  contrattuale presunto fino alla concorrenza dell'iniziale importo di 
€ 9.180,00 ad  € 12.000,00 oltre iva - Totale iva compresa € 14.640,00=  (CIG - Z821CC8253);

• Di  dare atto:
- che le spese suindicate trovano copertura negli impegni già assunti con la Determinazione a 
contrarre  n.  720  del  01/12/2016,  che  espressamente  si  richiama,   e  che  l'esigibilità  verrà 
adeguata in sede di riaccertamento dei residui;

Bilancio 2017 Esercizio provvisorio C/residui :

€  50.000,00 al CAP. 1114006/0  “Spalatura della neve strade ex ANAS. Collegato Cap. Entrata 313-
21136”   -  IMP.  878/2016  Sub.212/2016  CGU/LIVELLO  V  1.03.02.99.999  –  COFOG  45 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili”  FINANAZIAMENTO 1759 – OPERA 1648

€  50.000,00 al CAP. 1114350/3  “Strade provinciali” CGU/LIVELLO V 1.03.02.09.008  – COFOG 45 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” Imp. 924/2016

                                                  
- di dare atto che il relativo finanziamento regionale è stato accertato al C/Competenza del Bilancio 

2016  - vedi ACC. 748/2016 ;

• ai fini dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, nei modelli di dichiarazione 
dei requisiti, tra le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della ditta offerente è stata inserita la  
seguente:  “di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  aver  attribuito  incarichi  a  ex 
dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  di  Pistoia  nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del 
rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della 
Provincia di Pistoia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

• relativamente al  presente provvedimento,   ai  sensi dell’art.  6 bis  L.  241/1990,  dell’art.  6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del Dirigente, del 

DETERMINA N°134 del  01/03/2017

3

Copia informatica per consultazione



Responsabile  del  procedimento  e/o dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale  della  Toscana  entro  i  termini  previsti  dall'art.  120  del  C.p.a..  Contro  il  presente 
provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il 
termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto.  Fermi restando i termini perentori dianzi indicati,  è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza 
termini di scadenza.

•Di disporre: 
- la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente ed alla Funzione Viabilità; 
- la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi; 
-  la  pubblicazione  del  presente  documento  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  alla  pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consenta  di  attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L. 
174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.6  bis  della  legge 241/90,  dall'art.6  D.P.R. 
62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al  
regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°134 del  01/03/2017

4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


PROVINCIA  PISTOIA

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

 

Determina N. 134 del 01/03/2017

Servizio  Provveditorato - Economato 

Oggetto:  SERVIZI DI SPALATURA MECCANICA DELLA NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO - AFFIDAMENTO ULTERIORI 
SERVIZI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Le spese  indicate nel presente atto trovano copertura negli impegni già assunti con la Determinazione a 
contrarre n. 720 del 01/12/2016, al Bilancio 2017 Esercizio provvisorio C/residui come segue:

€ 50.000,00 al CAP. 1114006/0 “Spalatura della neve strade ex ANAS. Collegato Cap. Entrata 313-21136” - 
IMP. 878/2016 Sub.212/2016 CGU/LIVELLO V 1.03.02.99.999 – COFOG 45  FINANAZIAMENTO 1759 
– OPERA 1648
€ 50.000,00 AL CAP. 1114350/3 “SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE PROVINCIALI, SPESE MINUTE, ALLACCIAMENTI, ETC” ART.3“STRADE 
PROVINCIALI” CGU/LIVELLO V 1.03.02.09.008 – COFOG 45  IMP. 924/2016 

- si da atto che il relativo finanziamento regionale è stato accertato ed interamente incassato vedi acc. 
748/2016 e che l'esigibilità verrà adeguata in sede di riaccertamento dei residui;

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Pistoia, 02/03/2017                                  Sottoscritta dal Responsabile
PILEGGI ANTONIO 

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

